MACAÉ, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 608 • ANO III 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTRO-
LE SOCIAL DO FUNDEB convoca os conselheiros e seus respectivos suplentes, para
participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 22 de novembro de 2022, às
15:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação às 15:h30min, com
qualquer número de conselheiros, na Secretaria Municipal de Educação localizada a
Av. Aluísio da Silva Gomes,nº50- Granja dos Cavaleiros-  Macaé/RJ.
Ordem do dia:
1-Leitura da Ata da  reunião anterior;
2- Emissão do Parecer PNATE 2021 no SIGECON;
3-Assuntos Gerais.

Macaé, 22 de novembro de 2021.
Armando Chaves Neto

 Presidente do CMACSFUNDEB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2065/2022

                                  Vereador-autor George Jardim

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE AO SR.
GERMANO GOMES DE ALVARENGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Germano Gomes de
Alvarenga.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para
esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de novembro de 2022.

__________________________________
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2066/2022

                                                   Vereador-autor George Jardim

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE À SRA. ANA
PAULA LESSA CARNEIRO VIANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense à Senhora Ana Paula Lessa
Carneiro Viana.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para
esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de novembro de 2022.

__________________________________
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 130/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1° - Fica estabelecido o expediente até às 12h (doze horas), nas repartições da Câmara
Municipal de Macaé, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mun-
do FIFA CATAR 2022, nos dias 24 e 28 de novembro e 02 de dezembro de 2022, exceto
nas repartições cujo serviço, a juízo do respectivo Chefe, for considerado indispensável.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 16 de novembro de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 132/2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 7º, XVIII da Constituição Federal.
Processo Administrativo: 1186/2022
Nome: Milena Alves Moreira Vieira
Matrícula: 6020-8
Período: 04/11/2022 a 03/03/2023

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2022.
________________________________________

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

131/2022

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

NOMEAR

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/11/2022 CESAR LUIS ROCHA
BITTENCOURT 453.606.187-87 ASSESSOR

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR
GEORGE COUTINHO JARDIM

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

131/2022

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

NOMEAR

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/11/2022 CESAR LUIS ROCHA
BITTENCOURT 453.606.187-87 ASSESSOR

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR
GEORGE COUTINHO JARDIM

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2022.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Portaria nº 133/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, à

servidora relacionada no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme parecer emitido pela
Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo Administrativo nº.: 509/2022.

MATRÍCULA SERVIDOR Mês/Ano Triênio % Total

4450-4 MARCIA FERREIRA Outubro/22 3 15%

Câmara Municipal de Macaé, 17 de novembro de 2022.

__________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé